
1/4 

 

Comune di Montecchio Precalcino 
PROVINCIA DI VICENZA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 18/02/2026 

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI ACCORDO DI PROGRAMMA 2026 PER 
L’INIZIATIVA DENOMINATA “COMUNI PER LA SOSTENIBILITA’ - SPORTELLO ENERGIA”  

L'anno duemilaventisei, il giorno diciotto del mese di Febbraio con inizio alle ore 12:10 nella 

sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti (P) ed assenti (A) i seguenti 

Assessori comunali: 
______________________________________________________________ 

 
N. Nominativo A/P 
1 PARISOTTO FABRIZIO P 
2 BENINCA' ANNA P 
3 ROSSETTO MARIANO P 
4 TAGLIAPIETRA LUCINZIA P 
5 MATTAROLO IVAN A 

PRESENTI: 4  ASSENTI: 1 

Partecipa Il Segretario Generale dott. Pasquale Finelli. 

Il sig. Parisotto Fabrizio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 

valida l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- che l’art. 34 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede che per la definizione e 
l'attuazione di programmi di intervento che richiedono, per la loro completa realizzazione, 
l'azione integrata e coordinata di comuni, può essere concluso un accordo di programma, per 
assicurare il coordinamento delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento 
ed ogni altro  connesso adempimento; 
- da tempo molte delle amministrazioni comunali hanno aderito ad un percorso internazionale di 
contrasto ai cambiamenti climatici e hanno avviato la revisione del Patto dei Sindaci, proposto 
dalla Commissione Europea; 
- il Patto dei Sindaci al 2020, approvato da molti comuni, prevedeva l’impegno alla riduzione 
delle emissioni almeno del 20%; 
- i Comuni nella nuova versione del Patto si stanno impegnando a rilanciare gli obiettivi di 
riduzione delle emissioni al 2030 del 40%, oltre a valutare i rischi legati ai cambiamenti climatici, 
adottando un piano di misure di adattamento ai cambiamenti climatici; 
- alcuni comuni hanno approvato un PAESC – Piano di Azione per le energie Sostenibili e il Clima 
- unitario, altri lo approveranno a breve e sono in corso dei contatti per procedere unitariamente 
all’aggiornamento dei vari PAESC, nella consapevolezza dell’importanza di agire insieme, in 
quanto le scelte finalizzate al raggiungimento del citato obiettivo sono difficilmente “confinabili”; 
- in questo ambito è fondamentale il coinvolgimento attivo dei cittadini e delle comunità nel 
promuovere stili di vita maggiormente virtuosi e nell'abbattere la nostra impronta ambientale, 
in quanto una parte importante delle emissioni di gas climalteranti è prodotta dalla nostra vita 
quotidiana, nelle nostre case e a causa dei nostri stili di mobilità; 
- la mitigazione  e l’adattamento  ai cambiamenti climatici richiedono l’individuazione di azioni e 
l’esecuzione di interventi comuni; 
- per queste ragioni, le amministrazioni comunali che aderiscono ai “COMUNI PER LA 
SOSTENIBILITA’ - SPORTELLO ENERGIA” intendono proseguire anche per il 2026 nella 
promozione di uno Sportello e di attività finalizzate a mantenere un percorso condiviso di 
formazione e informazione per migliorare la consapevolezza dei cittadini sui temi di carattere 
ambientale e di adattamento ai fenomeni indotti dal cambiamento climatico. 
Le attività dello Sportello Energia proseguiranno con gli obiettivi e le azioni prefissate, 
prevedendo durante l’anno dei momenti di verifica dell’andamento del servizio tra l’associazione 
BuonaPratica e i Sindaci dei Comuni per la Sostenibilità. 
Dato atto che: 
- l'Amministrazione Comunale di Montecchio Precalcino condivide gli obiettivi della strategia 
Europa 2020 (http://ec.europa.eu/europe2020/index_it.htm) varata dalla Commissione 
Europea che prevede una crescita intelligente (attraverso lo sviluppo delle conoscenze e 
dell'innovazione), sostenibile (basata su un'economia più verde, più efficiente nella gestione delle 
risorse e più competitiva) e inclusiva (volta a promuovere l'occupazione e la coesione sociale e 
territoriale); 
- in questo ambito è fondamentale il coinvolgimento attivo dei cittadini e delle comunità nel 
promuovere stili di vita maggiormente virtuosi; 
Accertato che alcuni comuni dell'Alto Vicentino (Comune di Santorso – capofila - e i comuni di 
Breganze, Carrè, Chiuppano, Lugo di Vicenza, Marano Vicentino, Montecchio Precalcino, Posina, 
Sarcedo, San Vito di Leguzzano, Thiene, Tonezza del Cimone, Zanè e Zugliano) hanno avviato 
un percorso condiviso di formazione e informazione su tali temi finalizzato a: 
– dare ai cittadini informazioni sulle tecnologie di risparmio energetico, sui costi, sui vantaggi, 
sugli incentivi disponibili; 
– dare informazioni su come avere stili di vita maggiormente virtuosi, anche attraverso la 
promozione di attività culturali e didattiche; 

http://ec.europa.eu/europe2020/index_it.htm


3/4 

Evidenziato che: 
- per quanto sopra evidenziato, le amministrazioni comunali che aderiscono ai "COMUNI PER LA 
SOSTENIBILITÀ - SPORTELLO ENERGIA ALTO VICENTINO" intendono proseguire, anche per il 
2026, nella promozione di uno Sportello e di attività finalizzate a mantenere un percorso 
condiviso di formazione e informazione per migliorare la consapevolezza dei cittadini sui temi di 
carattere ambientale e di adattamento ai fenomeni indotti dal cambiamento climatico, con i 
seguenti obiettivi: 
• Obiettivo 1: sensibilizzare le Amministrazioni Comunali e le cittadinanze all’adesione alla 
neocostituita CER Alto Vicentino. 

• Obiettivo 2: Crescita di consapevolezza del cambiamento climatico all’interno delle 
Amministrazioni Comunali e messa in pratica di quanto previsto dal PAESC; 

• Obiettivo 3: Offrire ai cittadini un panorama ampio sulle tecnologie innovative per il 
risparmio energetico negli edifici residenziali; 

• Obiettivo 4: Offrire ai cittadini informazioni ed esempi pratici per l’adozione di uno stile 
di vita sostenibile (criteri di approvvigionamento energetico, energia condivisa, gestione 
domestica dell’acqua ecc.). 

• Obiettivo 5: Essere luogo di discussione, analisi, scambio sul tema del cambiamento 
climatico e stimolo al necessario cambiamento culturale. 

Le azioni previste per raggiungere tali obiettivi sono: 
• Assicurare l’apertura dello Sportello Energia dei Comuni per la Sostenibilità secondo il 
calendario concordato; 

• Realizzazione di eventi/serate tematiche a richiesta dei Comuni; 

• Gestione dei canali di comunicazione on-line e realizzazione di eventi “social”; 

• Gestione del sito “www.sportelloenergia-altovicentino.it” quale strumento di 
comunicazione e divulgazione nonché di contatto con i cittadini, secondo le indicazioni dei 
Comuni della rete. 

Accertato che le attività dei "Comuni per la Sostenibilità – Sportello Energia Alto Vicentino” sono 
in sintesi composte da: 
- un Tavolo Politico che riunisce periodicamente i Sindaci ed Assessori dei comuni aderenti; 
- uno sportello aperto alla cittadinanza secondo un calendario concordato con l’APS BuonaPratica 
di Santorso; 
- eventuali incontri aperti al pubblico che affrontano le tematiche sopra indicate con esperti del 
settore, organizzati presso i vari comuni il cui costo sarà sostenuto di volta in volta da ogni 
singolo comune; 
Preso atto: 
- che la proposta di gestione del progetto per l’anno 2026 è stata presentata da APS BuonaPratica 
e risulta depositata agli atti del Comune di Santorso, e prevede la gestione del servizio di 
apertura dello Sportello, oltre ad una serie di iniziative complementari; 
- che il Comune di Santorso con apposita determinazione provvederà all'affidamento del servizio 
di cui sopra a APS BuonaPratica; 
Confermato che questa Amministrazione comunale ritiene opportuno formalizzare l’adesione 
all'iniziativa “COMUNI PER LA SOSTENIBILITA’ - SPORTELLO ENERGIA ALTO VICENTINO” per 
l’anno 2026 attraverso l'approvazione di un apposito Accordo di Programma; 
Vista la bozza di “Accordo di programma per la promozione dell’iniziativa Comuni per 
Sostenibilità  - Sportello Energia Sportello Energia Alto Vicentino" tra i Comuni di Breganze, 
Carrè, Chiuppano, Lugo di Vicenza, Marano Vicentino, Montecchio Precalcino, Posina, Sarcedo, 
Santorso, San Vito di Leguzzano, Thiene, Tonezza del Cimone, Zanè e Zugliano”, avente durata 
fino al 31.12.2026 e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 



4/4 

che prevede la realizzazione di attività di consulenza e informazione della cittadinanza sui temi 
sopra riportati; 
Preso atto inoltre che ogni comune aderente all’iniziativa è tenuto a partecipare finanziariamente 
all’iniziativa e che la ripartizione dei costi è stata prevista nell'Accordo di Programma, che per 
questo Comune ammontano a complessivi € 418,39; 
Ritenuto quindi di aderire al gruppo di lavoro dei Comuni per la Sostenibilità – Sportello Energia 
condividendone gli obiettivi; 
PRESO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri richiesti 
dall'art. 49 del D. Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA 
1. di approvare le premesse come parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare la bozza di “ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA PROMOZIONE 
DELL'INIZIATIVA COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' - SPORTELLO ENERGIA ALTO VICENTINO - 
ANNO 2026", con capofila il Comune di Santorso con i comuni di Breganze, Carrè, Chiuppano, 
Lugo di Vicenza, Marano Vicentino, Montecchio Precalcino, Posina, Sarcedo, San Vito di 
Leguzzano, Thiene, Tonezza del Cimone, Zanè e Zugliano, allegata alla presente deliberazione 
pere costituirne parte integrante; 

3. di dare atto, come meglio precisato in premessa, che l'affidamento del servizio di apertura 
dello sportello e di tutte le attività concordate nel Tavolo di Lavoro dei sindaci comporta per 
questo comune una spesa complessiva di € 418,39, da impegnare nel bilancio 2026-2028 
esercizio 2026; 

4. di invitare il Sindaco in rappresentanza dell'Amministrazione Comunale a sottoscrivere 
l’accordo di programma in argomento; 

5. di dare atto che, in sede di sottoscrizione dell'Accordo, potranno essere apportate 
modifiche al testo che si rendessero necessarie, purché non sostanziali; 

6. di comunicare in elenco la presente deliberazione, ai signori capigruppo consiliari, ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 125 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione favorevole 
espressa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 
267/2000, allo scopo di consentire di proseguire il progetto "Comuni per la Sostenibilità – 
Sportello Energia – anno 2026". 

 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Parisotto Fabrizio 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Pasquale Finelli 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 
 


		2026-02-27T18:40:11+0100
	Finelli Pasquale


		2026-02-27T18:53:19+0100
	Fabrizio Parisotto




